Như vậy, tục thờ thần ở nghè, miếu hay đền có từ rất sớm, còn được là

Thành hoàng làng thờ ở đình thì muộn hơn nhiều.

Tương tự, một số sắc phong thần có niên đại sớm hiện có ở đình cũng

là sắc phong cho thần ở miếu hoặc đền, chẳng hạn như một sắc phong

cho thần ở đình Tử Dương, huyện Ứng Hòa, thành phố Hà Nội vào năm

Sùng Khang thứ 9 (1574) nhà Mạc. Sắc phong này thuộc đình Tử Dương,

nhưng khi ban sắc phong vào thế kỷ XVI, thì Tử Dương là đền và thần

được thờ ở đây là Thần từ, chứ không phải là thần Thành hoàng như ở

đình hiện nay:

“Sắc cho vị thần Dực tĩnh Phù tế Phổ thí Hồng trạch Uyên hựu Đại

Long Vương. Thần được chung đúc bởi sự linh thiêng của trời đất, vẻ

tươi đẹp của núi sông; biến hóa muôn phương, thần thông khó đoán, gộp

tinh anh của khí ngũ hành; cảm thông gần gũi, phù hộ khắp nơi, hiển linh

ứng suốt, muôn vạn năm; Cởi dữ làm lành, rộng ban ân trạch; tặng khen

rạng rỡ, long trọng ơn trên. Vì thế đáng thăng (là) Đền Thần Thượng

đẳng. Nay sắc (phong)! Ngày mồng 6 tháng 11 niên hiệu Sùng Khang thứ

9 (1574)”. (Con dấu: Sắc Mệnh chi bảo)
11

.

Từ thế kỷ XVI, nhiều làng xã người Việt ở Miền Bắc đã có chùa,

miếu và đình riêng: “Bên trái chùa có đền thờ Thánh linh ứng, bên phải

có cửa đình đông vui” (Tả hữu Thánh từ linh ứng, hữu hữu huyên náo

đình môn)
12

.

Như vậy, từ các thế kỷ XV - XVI, với sự xuất hiện của ngôi đình, việc

Đó là các truyền

thuyết dân gian được văn bản hóa. Sau đó, một số văn bản được biên

soạn vào thời Lê Sơ (thế kỷ XV) như thần tích Hùng Vương do Nguyễn

Cố soạn vào năm Hồng Đức nguyên niên (1470), hoặc thần tích Cao Sơn

do Lê Tung soạn vào năm Hồng Thuận thứ 2 (1510)
14

.

Tuy nhiên, đại đa số thần tích đều ghi Đông các Đại học sĩ Nguyễn

Bính phụng soạn vào năm Hồng Phúc nguyên niên (1572) và Quản giám

Bách thần Nguyễn Hiền phụng sao năm Vĩnh Hựu thứ 3 (1736).

Trong các văn bản này, thần có lai lịch là thần tự nhiên khá phổ biến,

thường gắn với các cổ tích như thần Đá, thần Nước, thần Mưa, thần Sấm,

thần Cây, thần Gò, v.v… Đó là biểu hiện của thờ cúng vật linh có từ lòng

xã hội nguyên thủy. Một dạng khác là nhân thần nhưng có nguồn gốc từ

đang lưu bạt ở Thanh Hóa. Điều chắc chắn là, hàng loạt thần tích đã

được Quản giám Bách thần Nguyễn Hiền sao chép từ đầu thế kỷ XVIII;

nhiều bia thần tích do Nguyễn Hiền sao chép được dựng vào những năm

giữa thế kỷ XVIII. Điều này hoàn toàn phù hợp với ghi chép của Lê Quý

Đôn: “Tháng tư năm Ất Mùi (1715) niên hiệu Vĩnh Thịnh, triều đình

lệnh cho quan hai ty các xứ có thần từ tối linh thì sai dân khai sổ, trình

bày đủ chứng tích mà nộp đúng kỳ, để quan duyệt và định thứ loại phong

sắc”
16

. Kể từ đó, việc kê khai thần tích được tiến hành thường xuyên ở

các địa phương.

khắp nơi đều có sự tích thần làng. Do vậy, đến năm 1739, Bộ Lễ phải

tiến hành một cuộc tổng đối chiếu các bản thần tích đó.

Một mốc sao lục thần tích quan trọng nữa là vào năm Gia Long thứ 8

(1809), năm vua Nguyễn tập trung Thành hoàng trong cả nước về kinh

đô, dựng miếu Đô Thành hoàng. Sau đó, vào năm 1810, triều đình sai các

quan địa phương tìm sự tích công thần; đến năm 1814, xem xét sắc

phong thần, vị nào có công đức với dân thì phong. Kết quả là, hàng loạt

vị thần được ban sắc phong và điển tự thờ cúng.